Gabinete do Senador Weverton

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Ala Senador Tancredo Neves – Gabinete 57 - CEP 70165-900 – Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-1655

Ofício nº 026/2021

           Brasília, 6 de maio de 2021.

Excelentíssimo Senhor

RODRIGO PACHECO

Presidente do Senado Federal

Assunto: Pedido de Relatoria do PL 1561/2020

Senhor Presidente,

  Com meus cordiais cumprimentos, dirijo-me à Vossa Excelência a

fim de solicitar a Relatoria do PL 1561/2020, Institui a "Loteria da Saúde", como

nova modalidade de loteria de prognósticos numéricos, com destinação dos

recursos do produto de sua arrecadação para o Sistema Único de Saúde - SUS e,

excepcionalmente, para as ações de prevenção, contenção, combate e mitigação

dos efeitos da Pandemia do Novo Coronavírus (Covid-19), enquanto durarem os

efeitos do Estado de Calamidade Pública, declarado pelo Decreto-Legislativo nº

6, de 2020.

  Certo da especial atenção de Vossa Excelência pelas providências a

serem adotadas, antecipo meus agradecimentos.

.

Respeitosamente,

Senador Weverton
PDT/MA

S
F

/
2

1
5

5
1

.
6

0
1

7
0

-
4

8